



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTES PARA CONTEMPLAR OS CENTROS: ARAPIXUNA, CURAI, MAPIRI/LIBERDADE, PIRAQUARA, SANTANA, SANTA DO ITUQUI, SANTARÉM MIRI, SÃO PEDRO, VILA SOCORRO, EVERALDO SOUSA MARTINS, INANU, SÃO JOSÉ E UBS: ALTER DO CHÃO, TABOCAL, JACAMIN E MAÍCA DE ACORDO A PROPOSTA: 17556.659000/1140-01 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.**

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO LICITADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE ITENS	QTD.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	AR CONDICIONADO 12.000 BTU CLIMATIZAÇÃO: APENAS FRIO JANELA MÍNIMO DE 1.200 BTUS	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
02	ARMARIO DE FERRO COM 2 PORTAS 1,80 X 0,75 DIMENSÕES MIN./CONFECCÃO	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
03	ARMARIO VITRINE 2 PORTAS EM AÇO E FERRO PINTADO LATERAIS DE VIDRO NÚMERO DE PORTAS 02 PORTAS MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO / FERRO PINTADO LATERAIS DE VIDRO POSSUI	6	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00
04	ARMARIO VITRINE COM 01 PORTA EM AÇO/FERRO PINTADO NÚMERO DE PORTAS 01 PORTA MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO / FERRO PINTADO LATERAIS DE VIDRO POSSUI	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
05	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS P/ PASTAS SUSPENSAS MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO GAVETAS 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO	9	R\$ 500,00	R\$ 4.500,00
06	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 40 LITROS MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO INOXIDÁVEL CAPACIDADE MÍNIMO DE 40 LITROS	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
07	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 75 LITROS MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO INOXIDÁVEL CAPACIDADE MÍNIMO DE 60 LITROS	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
08	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO P/ GARRAÇÃO TIPO GARRAÇÃO COLUNA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
09	BEBEDOURO/REFRIGERADOR E PURIFICADOR DE BANCADA TIPO PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
10	BIOMBO DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL COM RODÍZIOS MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO INOXIDÁVEL RODÍZIOS POSSUI TAMANHO DUPLO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
11	BIOMBO DUPLO EM AÇO/FERRO PINTADO COM	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

	RODÍZIOS MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO RODÍZIOS POSSUI TAMANHO DUPLO			
12	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO EM AÇO MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL APOIO DO BRAÇO ESTOFADO TIPO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
13	CADEIRA AÇO/FERRO PINTADO C/RODÍZIOS+REG. ALTURA MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO RODÍZIOS POSSUI BRAÇOS POSSUI REGULAGEM DE ALTURA POSSUI ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO COURVIN	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
14	CADEIRA EM AÇO/ PINTADO ASSENTO/ENCOSTO ESTOFADO COURVIN	7	R\$ 130,00	R\$ 910,00
15	CARRO DE CURATIVO AÇO INOXIDÁVEL C/ BALDE E BACIA MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL ACESSÓRIO(S) BALDE E BACIA	6	R\$ 1.300,00	R\$ 7.800,00
16	CARRO MACA SIMPLES EM AÇO INOX/COLCHONETE E GRADES MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL GRADES LATERAIS POSSUI SUPORTE DE SORO POSSUI ACESSÓRIO(S) COLCHONETE	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
17	CARRO MACA SIMPLES EM AÇO FERRO PINTADO MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO GRADES LATERAIS POSSUI SUPORTE DE SORO POSSUI ACESSÓRIO(S) COLCHONETE	2	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
18	CARRO P/MATERIAL DE LIMPEZA TIPO MOP MATERIAL DE CONFECÇÃO POLIPROPILENO BALDE ESPREMEDOR POSSUI KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ POSSUI SACO DE VINIL POSSUI	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
19	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO COM 04 SAÍDAS E SUPORTE RODÍZIO NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS MÍNIMO DE 04 POTÊNCIA MÍNIMO DE 1/4 DE HP SUPORTE COM RODÍZIOS	6	R\$ 2.300,00	R\$ 13.800,00
20	ESCADA COM 02 DEGRAUS AÇO INOXIDÁVEL	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
21	ESFIGIMOMANÔMETRO ADULTO COM FEIXE DE VELCRO	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
22	ESTANTE DE FERRO COM 06 PRATELEIRAS C/ REFORÇO CAPACIDADE/ PRATELEIRAS MIN. 50KG/ 06 PRATELEIRAS	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
23	ESTANTE DE FERRO COM 06 PRATELEIRAS REFORÇO CAPACIDADE/ PRATELEIRAS MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

24	ESTETOSCÓPIO ADULTO TIPO DUPLO AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
25	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
26	GELADEIRA P/ CONSERVAÇÃO DE VACINA 280 LITROS	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
27	GELADEIRA P/ CONSERVAÇÃO DE VACINAS 280 LITROS	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
28	GELADEIRA P/ CONSERVAÇÃO DE VACINAS 350 LITROS	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
29	GELADEIRA REFRIGERADOR PARA COPA 350 LITROS	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
30	LONGARINA COM 04 LUGARES EM POLIPROPILENO NÚMERO DE ASSENTOS 04 LUGARES ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
31	MESA GINECOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PERNEIRAS MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL	4	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00
32	MESA DE ESCRITÓRIO COM 2 GAVETAS EM MADEIRA MDF BASE AÇO / FERRO PINTADO DIVISÕES DE 01 A 02 GAVETAS MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDF/ SIMILAR COMPOSIÇÃO SIMPLES	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
33	MESA DE MAYO EM AÇO INOXIDÁVEL	1	R\$ 520,00	R\$ 520,00
34	NEBULIZADOR PORTÁTIL COM 01 SAÍDA TIPO COMPRESSOR NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
35	NO BREAK (PARA COMPUTADOR) POTÊNCIA 1 KVA TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT ALARMES AUDIOVISUAL BATERIA INTERNA 01 SELADA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
36	VEICULO PICK-UP CABINE DUPLA 4 X 4 (DIESEL) MOTORIZAÇÃO: MÍNIMO DE 140CV CÂMBIO: MANUAL FREIO ABS E AIRBAG DUPLO COMBUSTÍVEL: DIESEL PORTAS: 04 PORTAS AR CONDICIONADO DIREÇÃO HIDRÁULICA TRIO ELETRICO (TRAVA, VIDRO E ALARME).	1	R\$ 84.860,00	R\$ 84.860,00
VALOR TOTAL				R\$ 200.000,00

3. DA GARANTIA TÉCNICA E QUALIDADE DOS PRODUTOS

3.1. O período de Garantia Técnica deve ser de, no mínimo, 12 (doze) meses para todos os equipamentos, peças e componentes cotados neste Projeto Básico, e será contado a partir da data do último aceite efetuado pela Secretaria de Saúde, a ser emitido pela unidade própria, referente aos equipamentos recebidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

3.2. Original ou cópia autenticada do (s) manual (s) do (s) equipamento médico-hospitalar (s) ofertado (s) e manual (is) de manutenção (serviço) com relação de peças e respectivos códigos.

3.3. Certificado de Registro, emitido pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, obedecendo à legislação pertinente em vigor correspondente a cada produto cotado, que deverá ser anexada a proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

3.4. Certificado de Boas Práticas de Fabricação do Produtor, emitido pela ANVISA, em nome do fabricante do equipamento médico-hospitalar por linha de produção/produtos.

3.5. Tratando-se de equipamento importado, apresentar Certificado de Boas Práticas de Fabricação do produtor do país de origem, traduzido para o português.

4. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Saúde com a necessidade de atender as demandas da Divisão Atenção Básica, realiza o presente procedimento licitatório na Modalidade Pregão Presencial por "item", visando adquirir os **equipamentos/material permanentes para contemplar os Centros: Arapixuna, Curai, Mapiri/Liberdade, Piraquara, Santana, Santa do Ituí, Santarém Miri, São Pedro, Vila Socorro, Everaldo Sousa Martins, Inanu, São José e UBS: Alter do Chão, Tabocal, Jacamin e Maíca de acordo a proposta: 17556.659000/1140-01 do Ministério da Saúde, no recurso parlamentar 349100005.**

5. VALOR ESTIMADO

O custo estimado total da presente licitação é de **R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)**. Este custo estimado foi apurado a partir da Proposta: **17556.659000/1140-01** do MINISTÉRIO DA SAÚDE.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

10.302.00042.105.4.4.90.52.00.00.0100000000

10.302.00042.105.4.4.90.52.00.00.0229000000

7. – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO E PRAZO DE ENTREGA.

7.1. O prazo de vigência do contrato será de até 30/06/2016, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

7.2. O prazo para entrega equipamentos, objeto da presente licitação será de até 20 (vinte) dias úteis, a contar da emissão de requisição pela Secretaria Municipal de Saúde, expedida pelo Núcleo Setorial de Administração e Finanças, de acordo com as necessidades da SEMSA, contados a partir da data da assinatura do contrato. O local de entrega do objeto da licitação constará na requisição.

8. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em moeda corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega do objeto, sujeito à prévia conferência do material licitado, mediante apresentação de Nota de Empenho acompanhada da Nota Fiscal, onde esta será atestada pelo responsável do departamento receptor competente. O valor a ser empenhado será correspondente à fração ideal do produto fornecido e/ou do serviço realizado.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

A responsabilidade pela Contratação dos objetos do presente certame será da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA.

VALTER PINHEIRO SINIMBÚ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº 017/2015 SEMAD